larum fructus; efferent se aliquando, & per omnes partes breui se latius fundent, ac tunc demum intelligent homines, quid boni ijs in scholis lateat, cum hæc semina adoleuerint: & sanctissimos Episcopos Ecclesiæ Dei, optimos atque sapientissimos Governatores Christianæ Reipublicæ suppeditabunt.

Dicat aliquis, Vnde iste tantus & tam eximius ex scholis vestræ Societatis fructus? Nonne alijs etiam in scholis, præceptores sunt modesti, probi, eruditi, vigilantes & strenuè suo fungentes munere? sunt sanè permulti; non inficior; sed tamen egregij huius atq; vberioris fructus, quem scholæ Societatis præ cæteris afferunt, multæ sunt causæ. Quarum prima est ac præcipua, Dei voluntas, quæ vt Societatem ad hoc opus elegit, ita gratia sua illam prosequitur, vt munus quod eius indutu suscepit, laudabiliter expleat. Deinde etiam alia sunt, quæ huc conducunt. Nam vt discipuli in virtute proficiant, ea adhibentur à nostris, quibus virtus ipsa generatur, conseruatur, augefcit. Ea sunt, Matutina oratio, ad petendum à Deo gratiam, ne in peccatum labare: oratio etiam Vespertina,

rina, diligensque commemoratio eorum quæ eo die cogitaueris, dixeris, feceris, ut culpas quas admiseris, dolore ac fletu diluas: quotidiana, attenta, ac deuota Missæ auditio: frequens atque humiles peccatorum confessio apud Sacerdotem: & si per ætatem liceat, & magna suadeat deuotio, & confessarij etiam consilium accedat, reuerens Domini nostri Iesu Christi corporis & pia susceptio: rudimētorum Christianæ fidei traditio atque explicatio, quibus ad bene beateque viuendum, pueri animentur atque accendantur. Magna præterea cura adhibetur, cum omnibus puerorum vitijs inuestigandis, cognoscendis, emendandis, tum verò ijs præcipuè, quæ illi ætati insita & ingenua quodammodò sunt. Ad quæ euellenda atque extirpanda, syndici, quasi communis boni defensores ac patroni creantur, decurionesque curiosi, pueris in decurias distributis, præficiuntur: qui mores singulorum diligenter obseruent, & si quid perperam à quocumque dictum, factumve sit, deferant ad præceptores. Adde honoris gradus, quibus qui virtute modestiaque magis excellunt, cæteris anteferuntur, & tanquam in medio ponuntur in exemplum.

plum. Sodalitates præterea constituitur, in quas admittitur atque cooptatur nemo nisi studiosus atque probatus, idque magno delectu. His autem cum congregatur, virtutum omnium proponuntur exempla, mutuoque leuiuant, & ad omnem probitatis laudem impellunt. Suntque sua singulis distributa munia, onera, officia, quibus obcundis implicentur: & in hac exercitatione, tanquam in vmbra meditantur quodammodo ea, quæ ætate iam confirmata, postea in Repub. præstaturisunt. Illud præterea cauetur diligentissime, ne quem librum discipuli legant, quantumuis eruditum atque elegantem, quæ illibatam puerorum castitatem, atque animorum integritatem possit corrumpere. Ex lectione enim leuium & turpium amorem turpificatus animus, earum rerum quas legit, sensim affectu tingitur, & libidine tandem incensus, ea incipit appetere, quæ antea nesciebat. Quamobrem sanctissimi quique atque grauissimi viri, libellos omnes de amoribus, de leuitate, atque corruptione morum, tanquam inimicos virtuti, & perniciem, pestemque adolescentiæ detestantur, & à Rebus publicis bene constitutis arcent.

rent, eorumque usu pueris interdici-  
serpit enim venenum contagione, &  
blande potū vi sua enecat hominem.  
Quod cum Societas nostra animad-  
uerteret, videretque nonnullorum au-  
ctorum libros, ad fingendam polien-  
damque linguam propter summam e-  
legantiam esse aptissimos, propter  
lasciviam autem cum elegantia con-  
iunctam moribus esse perniciosos: de-  
dit operam, fecitque prudentissimè, ut  
libros illos castigaret; & amputatis ijs  
quæ moribus perniciofa videbantur,  
ea retineret, quæ linguam acueratque  
expolire possēt. Hisce igitur rationibus  
maximè verò, optimo vitæ exemplo,  
quod præceptores nostri tanquā Deo  
penitus dicati homines, ipsis præbere  
student, puerorum finguntur animi,  
& ad sanctissimam disciplinam con-  
formantur. Et hæc quidem ad mores  
formandos: ad eruditionem verò au-  
gendā, nō desunt alia etiā adiuventa  
doctrinæ. Ex quo plus nostris in scho-  
lis videmus breui tempore pueros  
proficere, maioresque in literis pro-  
gressus facere, quàm longo tempore  
in alijs; idque accidere, tum propter  
modum quo utuntur, tum propter  
magistrorum assiduitatē ac vigilantiā.  
Nam

Nam alibi, vnus fermè magister multos ordines ducit, & discipulis infimis, mediocribus, summis, suam operam simul impendit, quibus singulis satisfacere vix potest. At verò in Societate distinctos habemus discipulos, & in suas Classes Ordinesque diuisos, singulisque Classibus, singuli præceptores præficiuntur. Nam tametsi non omnia Collegia sint æqualia, sed in nonnullis plures, in alijs pauciores sunt præceptores: in quibusdam maiores scientiæ traduntur, in alijs minores tantum: in alijs omnes disciplinæ, in nonnullis aliqua explicantur, pro cuiusque Collegij institutione & copia, vt dictum est: tamen omnia fermè Collegia, tres minimum habent Grammatices præceptores ad erudiendam iuuentutem, alia etiam quinque, alia verò plures. Et quoniam hæc cura laboriosa, pro Christi tantum amore suscipitur, in illumque omnia nostrorū studia in instituen dis pueris, laboresque referuntur: multa excogitantur, multæque exercitationes adhibentur, ad illorum animos magis etiam excitandos, disputationes videlicet assiduæ, contentiones ingeniorum variæ, præmia ijs proposita qui cæteris præstant, & in-

& ingenij atque industriæ laude antecellunt. Hæ enim prærogatiuæ & virtutis quasi testimonia, magnopere commouent scholasticorum animos, & vel dormientes excitant, vel excitatos & sua sponte currentes incitant magis, atque impellunt. Nam vt pœna & ignominia, quasi fræno quodam à malo coercent: ita honos, lausque ad decus virtutis & gloriam mirabiliter accendunt. Verissimeque ait Cicero: *Lib. Tus.*